令和４年度 伊勢市環境会議第６回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

2022年９月号

と き 令和４年９月１２日（月）１６：００～１７：１５

ところ 伊勢市役所本庁舎東館 ４－２会議室

出席者 ８名

１ 会員の変更

㈱ぎゅーとら様から選出いただいている会員に変更がありました。

２ 前回の振り返り【資料１】

３ 活動報告

（１）いきものログ 【資料２】

日 時：８月２４日(水)午前１０時～

場 所：三重県伊勢庁舎付近

≪参加会員：２名 ≫

（２）水生生物による水質調査について ⇒ 応募なしのため中止

日 時：８月２５日(木)午前１０時～正午 集合９時５０分

場 所：横輪川

対 象：小学校４年生以上 現地集合(保護者同伴)

（３）環境出前講座（園児対象）

〔保育所しらとり園〕

日 時：９月２日（金) １０：００～

紙 芝 居：スイッチにんじゃ

オプション：着ぐるみ（あおかもし）

対象園児数：２４人（年長）

≪参加会員：１名 ≫

（４）各事業の進捗状況 【資料３】

４ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座（園児対象）

◎参加会員を決めました。

〔伊勢けいゆう塾保育園〕

日 時：１０月１４日（金) １０：００～

紙 芝 居：す・て・な・い・で！

オプション：パッカー車見学

対象園児数：３８人（年少２１、年中１３、年長４）

≪参加会員：２名 ≫

〔東大淀保育園〕

日 時：１０月１８日（火) １０：００～

紙 芝 居：ありがとうごはんつぶマン ※２回お願いします

オプション：パッカー車見学

対象園児数：３２人（年少１４、年中８、年長１０）

≪参加会員：２名 ≫

〔二見浦保育園〕

日 時：１０月１９日（水) １０：００～

紙 芝 居：ありがとうごはんつぶマン

オプション：パッカー車見学

対象園児数：６１人（年少１９、年中１９、年長２３）

≪参加会員：２名 ≫

〔えがお保育園〕

日 時：１０月２８日（金) １０：００～

紙 芝 居：さかなたちとのおやくそく ※２回お願いします

オプション：パッカー車見学

対象園児数：４５人（年少１５、年中１５、年長１５）

≪参加会員：２名 ≫

〇出前講座の実施決定の判断基準について【資料４】

◎濃厚接触者の待機期間の取り扱いが変更になったことを受け、現在の基準の見直しを行いました。

（２）いきものログ

◎参加会員を決めました。

日 時：９月２８日(水)午前１０時～

場 所：有蓮橋付近

≪参加会員：２名 ≫

（３）MOTTAINAIポスター 【資料５】

◎事務局より出品状況の報告、表彰式での表彰対象及び表彰式での役割を決めました。

①出品状況：３９７点（小学校 ２９３点、中学校 １０４点）

②ポスター審査：９月８日（木）14：00～ 田中先生

市長賞、議長賞、教育長賞は小中各１点、

金銀銅賞は小学生の部 各１０点、中学生の部 各５点）

③表彰式：伊勢市環境フェアにて実施

市長賞、議長賞、教育長賞、金賞のみ表彰式を行うこととなりました。

（４）伊勢市環境フェア 【資料６】

◎出展内容及び当日の役割分担を決めました。

日 時：１０月１０日（月・祝）９：００～１３：００ ※集合 ８：００

場 所：三重県営サンアリーナ

出展内容：環境クイズ（※脱炭素クイズ含む）、トイレットペーパーの芯を使ったチャレンジ、

環境標語・川柳の募集、エネルギーのかばん、環境アンケート

展示：活動写真、いきものログ成果、リサイクル品、ゼロカーボンアクション 30

≪参加会員：６名 ≫

（５）みえ環境フェア２０２２について

◎出展内容及び参加会員を決めました。

日 時：１２月１１日（日）１０：００～１５：００

場 所：メッセウイング・みえ

出展内容：環境クイズ、活動写真展示 ※今年度は１ブースの広さで申し込み

≪参加会員：２名 ≫

（６）三重県ＳＤＧｓ推進パートナーについて 【資料７】

◎パートナー登録に向け、毎月少しづつ準備を進めていくことになりました。

５ その他

（１）広報いせフェイスブックの閲覧状況（９月９日時点)

・第５回会議録 ３４４人

・８月２４日いきものログ結果 ４９０人

（２）環境に関する情報提供

◎会員から環境に関する情報提供がありました。

・寿司と海の環境にまつわる雑学ネタ

・今日から始める自然観察 野鳥の行動観察は発見の連続！

・環境学習みえ

・入門！ちょっと知りたいSDGｓ

・ESD実践講座2022

・よく分かる！地球温暖化シリーズ

・流星群を見よう！～12月はふたご座流星群～

・多度のイヌナシ～持続可能な自生地のために～

・プラスチックについて考える！循環型社会へのシナリオ

・秋の自然観察会

・大きな松ぼっくりのお正月かざり作り